
COMUNE DI BUGGERRU
PROVINCIA SUD SARDEGNA

COPIA

Area Amministrativa Finanziaria e Contabile

DETERMINAZIONE N° 20 del 30-01-2023

Oggetto: DPCM 30 SETTEMBRE 2021. FONDO DI SOSTEGNO AI
COMUNI MARGINALI. ANNUALITA' 2021.  CONCESSIONE DI
CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER L'AVVIO DI NUOVE
ATTIVITÀ ECONOMICHE COMMERCIALI, ARTIGIANALI E
AGRICOLE ATTRAVERSO UN'UNITÀ UBICATA NEL
TERRITORIO COMUNALE. APPROVAZIONE GRADUATORIA
AMMESSI E NON AMMESSI.

IL RESPONSABILE DI AREA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:

il DUP “Documento Unico di Programmazione” per l’anno 2023-2025 approvato dal Consiglio
Comunale con atto n. 1 del 11.01.2023;

il Bilancio di previsione 2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 6 del
11.01.2023;

il decreto sindacale n. 2 del 03.06.2023 di conferimento di posizione organizzativa del Servizio;

VISTO il DPCM 30 settembre 2021 Modalità di ripartizione, termini, modalità di accesso e
rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al fine di realizzare interventi di
sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023.
(21A07265) (GU Serie Generale n.296 del 14-12-2021) che ha ripartito il 'Fondo di sostegno ai comuni
marginali' per gli anni 2021-2023 fra i comuni in condizioni particolarmente svantaggiate in quanto a
forte rischio di spopolamento, con un Indice di vulnerabilità sociale e materiale (IVSM) elevato e con un
basso livello di redditi della popolazione residente;

DATTO ATTO che a valere su tale Fondo è stato riconosciuto a questo Comune un contributo
complessivo di € 92.549,41 da ripartire nel triennio 2021-2023;

ATTESO che l’art. 2 comma 2 del DPCM in parola stabilisce che i contributi sono concessi al fine di
realizzare i seguenti interventi:

adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da concedere ina.
comodato d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l'apertura di attività
commerciali, artigianali o professionali per un periodo di cinque anni dalla data risultante dalla
dichiarazione di inizio attività;

avvio attività commerciali, artigianali e agricole attraverso un'unità operativa ubicata nei territorib.
dei comuni, ovvero attivazione da parte delle imprese regolarmente costituite e iscritte al registro
delle imprese di "nuova attività economica" nei territori medesimi;



trasferimento della residenza e dimora abituale nei comuni delle aree interne con concessione delc.
contributo a titolo di concorso per le spese di acquisto e di ristrutturazione di immobili da destinare
ad abitazione principale del beneficiario e nel limite di 5.000,00 euro a beneficiario;

RICHIAMATO l’atto di GC n. 48 del 07.09.2022 con cui l’Amministrazione ha deliberato:

Di prendere atto del DPCM del 30 Settembre 2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 14 dicembre1.
2021, Serie generale n. 296, riportato in narrativa in forza del quale al Comune di Buggerru è stato
assegnato un fondo complessivo di € 92.549,41, da ripartire nel triennio 2021/2023, concesso ai
sensi dell’art. 2 comma 2 del DPCM medesimo al fine di realizzare degli interventi sopra riportati;

Di dare atto che nel patrimonio disponibile del Comune non sono compresi immobili idonei alle2.
finalità di cui all’art. 2 comma 2 lett. a) del DPCM.

Di destinare l’annualità 2021, ammontante a € 30.849,80, all’assegnazione di contributi per la3.
realizzazione, entro il termine 31.03.2023, degli interventi ai sensi dell’art. 2 comma 2 lett. b) e lett.
c) del DPCM del 30 Settembre 2021;

CONSIDERATO con la stessa deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 07.09.2022 è stata data
disposizione a questo Servizio di provvedere alla predisposizione di un avviso per l’acquisizione di
manifestazione di interesse utili ad individuare le categorie, e relative risorse, di interventi da mettere a
bando per l’assegnazione del “fondo di sostegno ai comuni marginali” annualità 2021;

PRESO ATTO che con Determinazione n. 126 del 07.09.2022 è stato indetto un avviso esplorativo per
l’acquisizione di manifestazioni di interesse utili ad individuare le categorie di interventi da mettere a
bando del fondo soprammenzionato, con termine ultimo fissato al 30.09.2022;

CONSIDERATO che dalle manifestazioni di interesse pervenute, è stata individuata quale unica
categoria da mettere a bando per l’assegnazione del “fondo comuni marginali” quella relativa all’avvio
attività commerciali, artigianali e agricole attraverso un'unità operativa ubicata nei territori dei comuni,
ovvero attivazione da parte delle imprese regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese di
"nuova attività economica" nei territori medesimi;

RICHIAMATA la determinazione n. 156 del 10.11.2022 con la quale:

si sono stabiliti i criteri di valutazione sulla quale dei quali esaminare le istanze;-
è stato approvato il Bando pubblico per la concessione di contributi per l’avvio di nuove attività-
economiche commerciali, artigianali e agricole attraverso unità ubicata nel territorio del Comune
di Buggerru;
è stata stabilita quale scadenza per la presentazione delle istanze le ore 12.00 del giorno 5-
dicembre 2022;

DATO ATTO che entro le ore 12:00 del 05/12/2022, termine ultimo per la presentazione delle domande,
sono pervenute n. 3 istanze, registrate e numerate dal competente ufficio protocollo;

ATTESO che, a seguito di istruttoria delle suddette domande effettuata dal responsabile del
Procedimento dell'ufficio competente, per la verifica della regolarità formale e rispondenza delle stesse ai
criteri e requisiti stabiliti dal Bando, è stata predisposta la graduatoria provvisoria:

n. 2 domande ammissibili;-
n. 1 domanda non ammissibile;-

RITENUTO pertanto di procedere all'approvazione della graduatoria, come risulta dal documento
allegato "A", parte integrante e sostanziale della presente determinazione, contenente l'elenco delle n. 3
domande pervenute, completo dei dati della richiesta, del relativo esito di ammissione o non ammissione
al contributo;

ATTESO che la liquidazione del contributo avverrà con successivo atto liquidativo, adottato dal
Responsabile del Servizio, a seguito della rendicontazione delle spese sostenute, da trasmettere entro il 31
marzo 2023, previa rideterminazione delle somme, come stabilito dall’art. 10, comma 2, del bando;

Area Amministrativa Finanziaria e Contabile n.20 del 30-01-2023 COMUNE DI BUGGERRU

Pag. 2



DATO ATTO inoltre che:

l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto di
poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche
potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e degli atri dipendenti
che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto.

VISTO il cap. 1077/00 del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 – competenza 2022;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica e il parere di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;

VISTI:

il D. Lgs. n. 267/2000;

la Legge n. 241/1990;

il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

gli articoli a oggi vigenti del DPR 207/2010;

il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni)

il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 (cd Decreto Semplificazioni bis)

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa

DI APPROVARE la graduatoria finalizzata all'erogazione di contributi a fondo perduto per l’avvio1.
di nuove attività economiche commerciali, artigianali e agricole attraverso unità ubicata nel territorio
del Comune di Buggerru di cui al bando approvato con determinazione n. 156 del 10/11/2022, come
risulta dal documento allegato "A", parte integrante e sostanziale della presente determinazione,
contenente l'elenco delle n. 3 domande pervenute, completo del relativo esito di ammissione o non
ammissione al contributo;

DI RIPARTIRE l’importo spettante ad ogni beneficiario in base ai criteri stabiliti all’art. 9 del2.
bando approvato con determinazione n. 156 del 10/11/2022;

DI PROVVEDERE, con separato atto, alla liquidazione del contributo, previa verifica della3.
documentazione di rendicontazione che dovrà pervenire entro il 31 marzo 2023, a favore dei soggetti
assegnatari secondo l'imputazione di spesa sul capitolo di 1077/00 del Bilancio di Previsione
Finanziario 2023/2025;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della graduatoria all'albo pretorio online e sulla home page4.
del sito del comune ai fini degli adempimenti in materia di amministrazione trasparente ai sensi del
D.Lgs. 33/2013;

DI DARE ATTO, altresì, che è stata verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non5.
essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai fini dell'adozione del presente atto, ai sensi
dell'art. 6 bis della Legge 7/8/1990, n. 241, come modificato dall’art. 1, comma 41, della Legge
190/212 nonché ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR
62/2013;

Area Amministrativa Finanziaria e Contabile n.20 del 30-01-2023 COMUNE DI BUGGERRU

Pag. 3



DI ATTESTARE ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1, T.U. 267/2000 la regolarità e la correttezza6.
dell'azione amministrativa sul presente atto.

IL RESPONSABILE DI AREA
F.to Dott.ssa Silanus Chiara

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi degli artt. 147/bis   del D.lgs. 18/08/2000 n° 267

In ordine alla regolarità tecnica, si attesta, in esecuzione dell’art.2 del vigente regolamento sui
controlli interni ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000,così come introdotto dall’art. 3
del D.L. 10/10/2012 n° 174, convertito in L. 213/2012, che il presente atto è conforme ai
criteri ed alle rego,le tecniche specifiche, alla normativa di settore, ai principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione ed opportunità e
procedurali ed è in linea con gli obbiettivi dell’Ente.  €    30.849,80

Buggerru, li 30-01-2023
                                      IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO

                          F.to Dott.ssa Silanus Chiara

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA
FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 147/bis e 151, del D.lgs. 18/08/2000 n° 267

Si esprime, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs 267/2000, così come introdotto dall’art. 3 del
Dl. L. n° 174/2012 convertito in L. 213/2012, parere positivo sulla regolarità contabile,
attestante la copertura finanziaria di  €    30.849,80 che in data odierna diviene esecutiva.

Buggerru, li 30-01-2023
                                      IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RAGIONERIA

                  F.to Dott.ssa Silanus Chiara

Per Copia conforme all’originale.
Buggerru,  30-01-2023                 Il Funzionario

Area Amministrativa Finanziaria e Contabile n.20 del 30-01-2023 COMUNE DI BUGGERRU

Pag. 4


